[image: ]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[Дата регистрации]
	№
	[Номер документа]

                   г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 31.07.2020 № 313-П «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий юридическим лицам, осуществляющим деятельность в сфере теплоснабжения в Камчатском крае, в целях возмещения недополученных доходов в связи с установлением льготного размера платы за подключение к системе теплоснабжения»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 31.07.2020 № 313-П «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий юридическим лицам, осуществляющим деятельность в сфере теплоснабжения в Камчатском крае, в целях возмещения недополученных доходов в связи с установлением льготного размера платы за подключение к системе теплоснабжения» следующие изменения:
1)	в наименовании слово «недополученных» заменить словом «выпадающих»;
2)	в части 1 слово «недополученных» заменить словом «выпадающих»;
3)	приложение изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
	Временно исполняющий обязанности Председателя Правительства - Первого вице-губернатора Камчатского края
	[горизонтальный штамп подписи 1]

А.О. Кузнецов

Приложение
к постановлению Правительства
Камчатского края
от ___________ № _____

«Приложение
к Постановлению Правительства
Камчатского края
от 31.07.2020 № 313-П

Порядок
предоставления из краевого бюджета субсидий
юридическим лицам, осуществляющим деятельность в сфере
теплоснабжения в камчатском крае, в целях возмещения
выпадающих доходов в связи с установлением льготного
размера платы за подключение к системе
теплоснабжения

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления из краевого бюджета субсидий в рамках подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами», утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П, юридическим лицам, осуществляющим деятельность в сфере теплоснабжения в Камчатском крае, выпадающих доходов в связи с установлением льготного размера платы за подключение к системе теплоснабжения (далее - субсидии).
2. Субсидии предоставляются Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее - Министерство), до которого доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и на плановый период.
[bookmark: Par15]3. К категории получателей субсидий относятся юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), осуществляющие деятельность в сфере теплоснабжения в Камчатском крае, включенные в Перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей Камчатского края - производителей тепловой энергии, утверждаемый Региональной службой по тарифам и ценам Камчатского края (далее - получатели субсидий).
[bookmark: Par16]4. Условиями предоставления субсидий являются:
1) согласование Региональной службой по тарифам и ценам Камчатского края (далее - Служба) реестра выпадающих доходов получателя субсидии с учетом фактического количества подключений объектов капитального строительства потребителей, подключаемая тепловая нагрузка которых не превышает 0,1 Гкал/ч, с учетом ранее присоединенной тепловой нагрузки в данной точке подключения (далее – реестры), по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, в порядке, установленном частями 5 – 7 настоящего Порядка.
2) установление Службой для получателя субсидии льготного размера платы за подключение к системе теплоснабжения объектов капитального строительства потребителей, подключаемая тепловая нагрузка которых не превышает 0,1 Гкал/ч;
[bookmark: Par18]3) подключаемая тепловая нагрузка принадлежащего потребителю на праве собственности или ином законном основании объекта капитального строительства, расположенного в границах муниципального района, городского округа в Камчатском крае, не превышает 0,1 Гкал/ч, с учетом ранее присоединенной тепловой нагрузки в данной точке подключения;
4) льготный размер платы за подключение применен не более одного раза при подключении объекта капитального строительства потребителя, принадлежащего ему на праве собственности или на ином законном основании, расположенного в границах муниципального района, городского округа в Камчатском крае;
[bookmark: Par20]5) соответствие получателя субсидии на первое число месяца, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидий (далее - соглашение), следующим требованиям:
а) отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Камчатского края, и иная просроченная задолженность перед краевым бюджетом;
б) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
в) получатель субсидии не получает средства из краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов Камчатского края на цели, предусмотренные настоящим Порядком.
[bookmark: Par0]5. Получатели субсидий в срок до 1 мая года, следующего за отчетным годом (далее по тексту – отчетный период) после направления в налоговые органы годового бухгалтерского баланса представляют в Службу реестры с приложением следующих документов и материалов:
1) бухгалтерская и статистическая отчетность за отчетный период по виду деятельности «Подключение к системам теплоснабжения»;
2) документ, подтверждающий принятие налоговым органом бухгалтерской отчетности за отчетный период;
3) расчет расходов, связанных с подключением объектов капитального строительства, подключаемая тепловая нагрузка которых не превышает 0,1 Гкал/ч, и не включаемых в льготный размер платы за подключение, по формам согласно приложениям 2, 3 к настоящему Порядку;
4) копии заявок на подключение к системе теплоснабжения;
5) копии договоров на подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения, заключенных между получателем субсидии и потребителями;
6) копии актов о подключении (технологическом присоединении) объекта к системе теплоснабжения;
7) копии актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2);
8) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3);
9) копии актов приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией (форма № КС-14);
10) копии документов, подтверждающих полномочия лица, действующего от имени получателя субсидии.
В ходе проверки представленных реестров Службой могут быть запрошены дополнительные документы и материалы по фактически понесенным расходам за отчетный период. Срок представления таких сведений составляет не более 7 рабочих дней.
Достоверность представленных документов и материалов подтверждается подписями уполномоченных лиц получателя субсидии.
Служба проводит проверку представленных в соответствии с требованиями части 5 настоящего Порядка документов и материалов и определяет размер выпадающих доходов получателей субсидии за отчетный период с учетом положений пункта 173 Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 19.06.2013 № 760-э.
6.	Служба рассматривает реестры, представленные получателем субсидий, и в течение 30 дней со дня их поступления принимает решение о согласовании или об отказе в их согласовании.
7. Основаниями для отказа Службой в согласовании реестров являются:
1) нарушение срока представления документов и материалов, установленного пунктом 5 настоящего Порядка;
2) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидии документов и материалов, указанных в части 5 настоящего Порядка;
3) несоответствие представленных получателем субсидий расчетов расходов, связанных с подключением объектов капитального строительства, подключаемая тепловая нагрузка которых не превышает 0,1 Гкал/ч, и не включаемых в льготный размер платы за подключение, копиям документов и материалов, подтверждающих фактически понесенные расходы в отчетном периоде;
4) несоответствие получателя субсидий категории получателей субсидий, установленной пунктом 3 настоящего Порядка.
8.	Субсидии предоставляются получателю субсидии на основании соглашения, заключаемого Министерством с получателем субсидий.
Соглашение, дополнительное соглашение к нему, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Камчатского края.
[bookmark: Par26]9. Для получения субсидии получатель субсидии в срок до 1 июля года, следующего за отчетным периодом, представляет в Министерство следующие документы:
1)	заявление о предоставлении субсидии с указанием банковских реквизитов получателя субсидии в произвольной форме;
[bookmark: _GoBack]2)	справку, подписанную руководителем получателя субсидии, подтверждающую соответствие получателя субсидии условиям, указанным в пункте 5 части 4 настоящего Порядка;
3)	копии документов, подтверждающих полномочия лица, действующего от имени получателя субсидии;
4) согласованные Службой в порядке, установленном частями 5 – 7 настоящего Порядка, реестры по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
10.	Министерство в порядке межведомственного взаимодействия получает в отношении получателя субсидии сведения из Единого государственного реестра юридических лиц.
Получатель субсидии вправе самостоятельно представить в Министерство выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.
11.	Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в части 9 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.
12.	Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1)	несоответствие получателя субсидий категории получателей субсидий, установленной частью 3 настоящего Порядка, и (или) условиям предоставления субсидий, установленным частью 4 настоящего Порядка;
2)	несоответствие представленных получателем субсидий документов требованиям, установленным частью 9 настоящего Порядка;
3)	непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидий документов, указанных в части 9 настоящего Порядка;
4)	наличие в представленных получателем субсидий документах недостоверных сведений.
13.	В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет получателю субсидии письменное уведомление о принятом решении с обоснованием причин отказа.
14.	В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с получателем субсидии соглашение и издает приказ о предоставлении субсидии.
15.	Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в соглашение, является согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий.
16.	Размер субсидии рассчитывается по формуле:

Si= Fi – Ci х N, где

Si – размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии;
Fi – фактические расходы, понесенные i-м получателем субсидии при подключении объектов капитального строительства потребителей, подключаемая тепловая нагрузка которых не превышает 0,1 Гкал/ч, за отчетный период  (без НДС);
Ci – льготный размер платы за подключение к системе теплоснабжения
i-го получателя субсидии объектов капитального строительства потребителей, подключаемая тепловая нагрузка которых не превышает 0,1 Гкал/ч (без НДС);
N – количество произведенных за отчетный период подключений получателем субсидий к объектам теплоснабжения по льготным размерам платы за подключение к системе теплоснабжения объектов капитального строительства потребителей, подключаемая тепловая нагрузка которых не превышает 0,1 Гкал/ч.
17.	Министерство перечисляет субсидию на счет получателя субсидии, реквизиты которого указаны в заявлении о предоставлении субсидии, не позднее 5 рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении субсидии получателю субсидии.
18.	Результатом предоставления субсидии является обеспечение доступности услуг организации коммунального комплекса для потребителей.
19.	Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является отсутствие фактов подключения к системам теплоснабжения не по льготному размеру платы за подключение потребителей, подключаемая тепловая нагрузка объекта капитального строительства которых не превышает 0,1 Гкал/ч, с учетом ранее присоединенной тепловой нагрузки в данной точки подключения.
20.	Значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, а также сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности о достижении данного показателя устанавливается соглашением.
21.	Министерство вправе устанавливать в соглашении сроки и формы предоставления получателем субсидии дополнительной отчетности.
22.	Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.
23.	В случае, если получатель субсидии не достиг значения показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного соглашением, средства субсидии подлежат возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства из расчета 5% от размера предоставленной субсидии за не достигнутое значение в течение 15 дней со дня получения требования Министерства.
24.	В случаях нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, средства субсидии подлежат возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 10 рабочих дней со дня получения требования Министерства.
25.	Письменное требование о возврате субсидии направляется Министерством получателю субсидий в течение 5 рабочих дней со дня выявления соответствующего нарушения.».
image1.jpeg